
 

 

 

 

                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 12 

Soggetta invio capigruppo N 

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione   criteri   di  ripartizione  e  requisiti per l'erogazione,  nel  triennio  

2020-2022,  dei  contributi a sostegno    delle    attività    economiche   

artigianali e commerciali di cui al DPCM 24.9.2020.         
 

 

             L’anno duemilaventuno addi dieci del mese di marzo alle ore 15:30, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta, 

in video conferenza, ai sensi dell’art. 73,  comma 1, del D.l. n. 18/2020 e della deliberazione 

in data 10/04/2020 n. 16, i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello nominale, effettuato 

in modo telematico,  risultano: 

 

                 

                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 

VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 

MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 

      

      

  

 

      Totale presenti   3  

      Totale assenti    0 

 

 

Partecipa alla adunanza, in video conferenza, il Segretario Comunale Sig. MOGNI Dott. 

GIANNI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

 

 

 

 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  12 del 10.03.2021 

 

 

 

 

OGGETTO : Approvazione   criteri   di  ripartizione  e  requisiti per l'erogazione,  nel  

triennio  2020-2022,  dei  contributi a sostegno    delle    attività    economiche   

artigianali e commerciali di cui al DPCM 24.9.2020.        

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la su estesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to (MOGNI Dott.  GIANNI) 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile. 

 

Vista la su estesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

 

 

  

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 

 



 

 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il comma 65-ter dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal comma 313 
dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, secondo cui, nell'ambito della Strategia nazionale per lo 
sviluppo delle Aree Interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri è istituito un Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali, con una 
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i Comuni 
presenti nelle Aree Interne con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta dal Ministro per 
il Sud e la Coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione; 
 
Dato atto che tale misura è espressamente prevista nel successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della 
medesima legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 
milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di 
consentire ai Comuni presenti nelle Aree Interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da COVID-19, oltre che dal Decreto Legge 
19 maggio 2020, n. 34 (C.d. D.L. Rilancio) e nello specifico l'art. 54 del Decreto medesimo che prevede la 
possibilità per i Comuni (oltre che per le Regioni, per le Provincie autonome e per le Camere di Commercio) di 
adottare misure di aiuto alle attività economiche artigianali e commerciali, sotto forma di sovvenzioni dirette, 
agevolazioni fiscali o di pagamento o in altre forme, quali anticipi rimborsabili, garanzie, prestiti, e 
partecipazioni, a valere sulle proprie risorse, ai sensi della sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione 
Europea C (2020) 1863 finale, nei limiti dei massimali per impresa dettati dalla disposizione medesima; 

 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 recante "Ripartizione, termini, 
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle Aree Interne, a valere sul Fondo di 
sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022", 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 302 del 4.12.2020; 
 
Dato atto che il suddetto DPCM stabilisce per il Comune di Garbagna un contributo pari ad € 20.360,00 per il 
2020 ed € 13.573,00 per ciascuno degli anni 2021 e 2022 e così per complessivi € 47.506,00; 
 
Preso atto della nota Uncem - Unione nazionale Comuni, Comunità, Enti montani del 6 dicembre 2020, 
contenente indicazioni operative per l'uso del contributo assegnato ai Comuni; 
 
Dato atto che l’effettivo disponibilità della prima annualità (2020) si è concretizzata solo il 4 Dicembre 2020,  
con la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del DPCM 24.9.2020, cosicché, nel dover operare ex post, pare 
opportuno prevedere l’erogazione dei contributi 2020 in un ambito strategico triennale 2020-2022, al fine di 
rendere l’utilizzazione dei contributi statali il più possibile efficace per la salvaguardia delle continuità 
aziendali e lo sviluppo del sistema artigianale e commerciale di Garbagna; 
 
Considerato a tal fine necessario individuare per ciascuna annualità, sempre nell’ottica strategica sopra citata, 
i seguenti criteri di ripartizione del fondo: 

a) Per l’anno 2020, interessato quasi completamente dall’emergenza sanitaria COVID 19, si ritiene 
necessario garantire la sopravvivenza dei soggetti economici del tessuto artigianale e 
commerciale di Garbagna, cosicché viene stabilito l’utilizzo del fondo di € 20.360,00 – per il 
100% del suo ammontare - attraverso l’erogazione di contributi a fondo perduto per spese di 
gestione, così come previsto dall’art. 4, comma 2, lett. a) del DPCM 24.9.2020  

b) Per l’anno 2021, anch’esso già interessato per il primo semestre dall’emergenza sanitaria COVID 
19, si ritiene necessario favorire ancora la continuità aziendale dei soggetti economici del 
tessuto artigianale e commerciale di Garbagna, cosicché viene stabilito l’utilizzo del fondo di € 
13.573,00 – per il 50% del suo ammontare - attraverso l’erogazione di contributi ai sensi dell’art. 
4 , comma 2, lett. a) sopra descritti  e, per il restante 50%, attraverso contributi ai sensi dell’art. 
4 , comma 2, lett. b) sopra descritti;   

c) Per l’anno 2022 viene stabilito l’utilizzazione del fondo di € 13.573,00 - per il 20% del suo 
ammontare, attraverso l’erogazione di contributi ai sensi dell’art. 4 , comma 2, lett. a) sopra 
descritti  e, per il restante 80%, attraverso contributi ai sensi dell’art. 4 , comma 2, lett. b) sopra 
descritti;      

Considerato inoltre opportuno stabilire, per i soggetti interessati, la possibilità di presentare una sola istanza di 
contributo per ogni linea di contribuzione ed  il possesso dei seguenti requisiti: 



 

 

a) essere piccole e micro imprese in ambito commerciale come definito dall’art. 39 del D.Lgs. n. 
112/1998 ed in ambito artigianale come definito dalla L. n. 443/1985, regolarmente costituite ed 
iscritte al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A., regolarmente iscritte all’INPS come gestione 
commercianti o artigiani, attive prima del 1 Gennaio 2020, in attività alla data di presentazione 
della domanda di contributo ed aventi la propria sede operativa nel territorio Comune di 
Garbagna; 

b) essere piccole e micro imprese di cui alla lettera a) che hanno subito nel corso dell’anno 2020 
chiusura/e imposta/e dai decreti emanati in conseguenza all’emergenza sanitaria; 

c) essere imprenditori agricoli svolgenti attività di natura commerciale connesse all’attività agricola; 
d) essere in regola con il pagamento dei tributi e delle eventuali sanzioni amministrative del Comune 

di Garbagna alla data del 31.12.2019; 
e) non essere in stato di liquidazione o di fallimento e non essere soggette a procedure di fallimento 

o di concordato preventivo; 
 
Considerato inoltre opportuno stabilire che per ciascuna quota di ripartizione dei fondi di sostegno annuali come sopra 
individuate sarà redatta un’apposita graduatoria secondo esemplificativamente i seguenti fattori di valutazione: 

- per i contributi concessi ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. a):  
o diminuzione del fatturato dell’anno 2020 rispetto all’anno 2019; 

- per i contributi concessi ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. b): 
o valenza del progetto di innovazione di prodotto/processo e di innovazione tecnologica; 
o valenza delle acquisizioni materiali ed immateriali; 
o impatto delle suddette valenze sul tessuto artigianale/commerciale di Garbagna; 

 

Considerato infine opportuno stabilire che la Commissione di valutazione delle istanze di contributo può: 
- integrare i suddetti fattori di valutazione  a seconda del numero delle domande pervenute; 
- determinare una soglia di contribuzione all’esito del calcolo della media dei valori percentuali di 
diminuzione del fatturato contenuti in tutte le domande presentate;  
- determinare l’ammontare del singolo contributo attraverso l’individuazione del contributo unitario 
percentuale dato dal rapporto tra l’ammontare del fondo e la sommatoria delle singole percentuali di 
riduzione del fatturato, successivamente, moltiplicato per la singola percentuale presentata; 
- determinare un’eventuale misura massima di contribuzione al fine di rendere economicamente efficace 
l’intervento contributivo pubblico rispetto alla consistenza del fondo a disposizione; 
- trasferire tra le linee di contribuzione le somme non utilizzate all’interno di ciascuna di esse;  
- redigere, per ciascuna linea di contribuzione, un’apposita graduatoria; 

 
Ritenuto opportuno approvare i suddetti requisiti e criteri di ripartizione demandando al Responsabile di 
Procedimento l’approvazione, per ciascun anno del triennio 2020-2022, dei Bandi relativi all’erogazione dei 
contributi del Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, fatta salva la verifica di 
quanto previsto all’art. 5, comma 2, del DPCM 24.9.2020; 
 

Visto l’art. 19 dello Statuto Comunale; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile di servizio; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile finanziario;  

Con votazione unanime, espressa in forma palese 

 
 

      DELIBERA 

 

1) Di approvare in un’ottica strategica triennale 2020-2022, per ciascuna annualità, i seguenti criteri 
di ripartizione del Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali 
ammontante, per il Comune di Garbagna, a complessivi € 47.506,00:  

a) Per l’anno 2020, interessato quasi completamente dall’emergenza sanitaria COVID 19, si 
ritiene necessario garantire la sopravvivenza dei soggetti economici del tessuto artigianale e 
commerciale di Garbagna, cosicché viene stabilito l’utilizzo del fondo di € 20.360,00 – per il 
100% del suo ammontare - attraverso l’erogazione di contributi a fondo perduto per spese di 
gestione, così come previsto dall’art. 4, comma 2, lett. a) del DPCM 24.9.2020; 

b) Per l’anno 2021, anch’esso già interessato per il primo semestre dall’emergenza sanitaria 
COVID 19, si ritiene necessario favorire ancora la continuità aziendale dei soggetti economici 
del tessuto artigianale e commerciale Garbagnolo, cosicché viene stabilito l’utilizzo del fondo 
di € 13.573,00 – per il 50% attraverso l’erogazione di contributi a fondo perduto per spese di 



 

 

gestione e, per il restante 50%, attraverso contributi in conto capitale che agevolino la 
ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione di prodotto e processo di 
attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla 
digitalizzazione dei processi di marketing on-line di vendita a distanza ovvero l’erogazione di 
contributi, a fondo perduto, per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi ed attrezzature varie, 
per investimenti immateriali, per opere murarie ed impiantistiche necessarie per l’installazione 
e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti; 

c) Per l’anno 2022 viene stabilito l’utilizzazione del fondo di € 13.573,00 - per il 20% attraverso 
l’erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione e, per il restante 80%, 
attraverso contributi in conto capitale che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, 
l’ampliamento per innovazione di prodotto e processo di attività artigianali e commerciali, 
incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-
line di vendita a distanza ovvero attraverso l’erogazione di contributi, a fondo perduto, per 
l’acquisto di macchinari, impianti, arredi ed attrezzature varie, per investimenti immateriali, 
per opere murarie ed impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei 
macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti; 
 

2) di stabilire, per i soggetti interessati, la possibilità di presentare una sola istanza di contributo per 
ogni linea di contribuzione ed  il possesso dei seguenti requisiti: 
 

d) essere piccole e micro imprese in ambito commerciale come definito dall’art. 39 del D.Lgs. n. 
112/1998 ed in ambito artigianale come definito dalla L. n. 443/1985, regolarmente costituite 
ed iscritte al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A., regolarmente iscritte all’INPS come 
gestione commercianti o artigiani, attive prima del 1° gennaio 2020, in attività alla data di 
presentazione della domanda di contributo ed aventi la propria sede operativa nel territorio 
Comune di Garbagna; 

e) essere imprenditori agricoli svolgenti attività di natura commerciale connesse all’attività 
agricola; 

f) essere in regola con il pagamento dei tributi e delle eventuali sanzioni amministrative del 
Comune di Garbagna alla data del 31.12.2019; 

g) non essere in stato di liquidazione o di fallimento e non essere soggette a procedure di 
fallimento o di concordato preventivo; 

 
3) di stabilire che per ciascuna quota di ripartizione dei fondi di sostegno annuali come sopra 

individuate sarà redatta un’apposita graduatoria secondo esemplificativamente i seguenti fattori 
di valutazione: 

- per i contributi concessi ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. a):  
o diminuzione del fatturato dell’anno 2020 rispetto all’anno 2019; 

- per i contributi concessi ai sensi dell’art. 4, comma 2, lett. b): 
o valenza del progetto di innovazione di prodotto/processo e di innovazione tecnologica; 
o valenza delle acquisizioni materiali ed immateriali; 
o impatto delle suddette valenze sul tessuto artigianale/commerciale Garbagnolo; 

 
4) di stabilire che la Commissione di valutazione delle istanze di contributo può: 

- integrare i suddetti fattori di valutazione  a seconda del numero delle domande pervenute; 
- determinare una soglia di contribuzione all’esito del calcolo della media dei valori percentuali di diminuzione del 
fatturato contenuti in tutte le domande presentate;  
- determinare l’ammontare del singolo contributo attraverso l’individuazione del contributo unitario percentuale dato 
dal rapporto tra l’ammontare del fondo e la sommatoria delle singole percentuali di riduzione del fatturato, 
successivamente, moltiplicato per la singola percentuale presentata; 
- determinare un’eventuale misura massima di contribuzione al fine di rendere economicamente efficace l’intervento 
contributivo pubblico rispetto alla consistenza del fondo a disposizione; 
- trasferire tra le linee di contribuzione le somme non utilizzate all’interno di ciascuna di esse;  
- redigere, per ciascuna linea di contribuzione, un’apposita graduatoria; 

 
5) Di individuare nel Segretario Comunale il Responsabile del procedimento, demandando al 

Medesimo, l’approvazione, per ciascun anno del triennio 2020-2022, dei Bandi relativi 
all’erogazione dei contributi del Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali, fatta salva la verifica di quanto previsto all’art. 5, comma 2, del DPCM citato; 



 

 

 
Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del T.U.E.L.  

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 

               F.to SEMINO FABIO            F.to  MOGNI Dott. GIANNI 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 

 

n.        Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno 12.03.2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 

 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI Dott. GIANNI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 10.03.2021 

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

 

 

 

    Il Segretario Comunale 

    F.to MOGNI Dott. GIANNI 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Addi', 12.03.2021 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   DOTT. MOGNI GIANNI 


